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Еліміз тәуелсіздігін алғаннан 
кейін, еңсемізді тіктеуге Алаш 
қайраткерлерінің мұралары дәне-
кер болды. Бұрынғы Кеңес дәуірі 
мен атқамінерлерін асыра мақтап, 
әсірелей сипаттайтын әдебиеттерді 
оқитындарға басқаша ой салып, 
тарихқа қалай қарау керектігімен 
толқытқанда солардың жарық көр-
ген мұралары еді. Сандаған жыл-
дар бойы қапастағы сандықтарда 
сарғайып жатқан, халқымыздың 
шындық үшін арпалысқан шынар-
лары Шәкәрім, Міржақып, Әлихан, 
Ахмет, Жүсіпбек, Мағжан және т.б. 
шығармаларын құлшына оқыған-
дар көп екені аян. Ойға француздың 
филологы және тарихшысы Жозеф 
Эрнест Ренанның: «Шындыққа 
ғашық адамның ақын немесе ұлы 
болуының қажеті жоқ. Өз тара-
пынан ешқандай күш-жігер жұмса-
май-ақ, ол – ақын да, ұлы да» дейтін 
пікірі түседі. Ғасырға жуық туған 
халқынан жасырылып, ел игілігі-
не айналмаған алашшыл ғұлама 
дарындарымыз шындық үшін ар-
палысып, ақиқатты айтқаны үшін 
атылып кете барыпты.

Осы сұрапыл мен дүрбелеңнің 
құрбаны болған, қазақтың қайталан-
бас ақыны, ғасырға жуық атын атау-
ға тыйым салынған, мұрасы көзден 
тасаланған Мағжан Жұмабаев екен-
дігі баршаға мәлім. Жастайынан оқу 
оқып, білімі мен ізденісі жағынан 
өз дәуірінің айтулылары қатарынан 
көрінген ақынды қолдаушылар көп 
болды. Мағжанның қазақ поэзиясы-
на келуі ерекше құбылыс еді. Өзінің 
«Мен кім?», «Өткен күн», «Орал», 
«Орал тауы», «Түркістан», «Мен 
жастарға сенемін», «От», «Пай-
ғамбар», «Күншығыс», «Алыстағы 
бауырыма», «Жер жүзіне», «Қазақ 
тілі» және т.б. өлеңдерінде ақынға 
тән асаулық, сөз сүлейі байқай 
алатын аңғарымпаздық, түркіден 
қалған тектілік ұрандап тұр.

Арыстанмын, айбатыма кім  
                                          шыдар? 

       Жолбарыспын, маған қарсы кім 
                                            тұрар?
Көкте – бұлт, жерде – желмін 
                                         гулеген,
Жер еркесі – желдің жөнін кім 
                                            сұрар?
Ұлттың ары мен ұяты, аярлық 

пен арамдыққа я төзе алмайтын 
мінезін ақынның «Қазақ азаматы», 
«Төбет», «Бір биге», «Дәрігер», 
«Ескендірдің екі мүйізі», «Мешіт 
һәм абақты», «Көк теке» өлеңдері-
нен тауып, халқына қара өлеңмен 
ұран салып тұрған баһадүр батыр-
дың бейнесін көз алдыңа келтіресің.

Бір анығы, Мағжанның ақын-
дық өнері екі ғасырдың жалға-
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Мағжантанудың маңызды мәселелері
стығындағы өлара шаққа тап келді. 
Түбі бір түркі халықтарының та-
рыдай шашылып, бұрын өздеріне 
бодан елдің отарлауы, таптық жүйе 
енгізіп мұратына жетпек болған 
Кеңес дәуірінің әпербақан әрекет-
теріне қарсылық көрсету ақын-
ның өмірлік ұстанымына айналды. 
Ақынның өткір ызалы лирикасы, 
құлашы кең эпикалық поэмалары 
түркінің өткен өмірі мен қазіргі тір-
лігін салыстыра баяндауға құрылды. 
Мағжанның «Түркістан», «Еділде», 
«Еділдің сағасында», «Сырдағы 
Алашқа», «Алатау» атты өлеңдері 
мен «Қорқыт», «Қойлыбайдың қо-
бызы», «Батыр Баян», «Жүсіп хан», 
«Өтірік ертек», «Тоқсанның тобы» 
поэмаларының айтар ақиқаты сол 
еді. «Бұл іске неге барды?», «Түр-
кі әлемін темірқазық етуінің сыры 
неде?» – деген сауалдарға өзінің 
«Жан сөзі» атты азаматтық лирика-
сымен жауап берген еді.

Дариға, сол күндерде күнім қараң, 
Қазақ елім, бір ауыз сөзім саған. 
Болғайсың, сыншы болсаң, әділ 
                                             сыншы, 
Кінәні жүрекке қой, қойма маған!

Мені атама, бұл жүрек – жынды 
                                               дерсің, 
Ұмтылған аламын деп Күнді 
                                              дерсің. 
«Сүйіп, күліп, күйіп – көз жасын 
                                                  төгіп,
 Жынды жүрек өлді де 
                             тынды!» – дерсің.
Өмірім өтпей айтқанымнан 

қайт паймын «Менің жүрегім солай 
деп соғады» дегенді түсінгенге егіле 
жеткізген. Сол айтқаны үшін жа-
зықсыз жапа шегіп, солақай сыншы-
лар мен ұрда-жық «үш әріп», тексіз 
тергеушілерден запы болған ақын:

Жүрегім, мен зарлымын 
                                      жаралыға,
Сұм өмір абақты ғой саналыға. 
Қызыл тіл, қолым емес,
                                     кісендеулі, 
Сондықтан жаным күйіп жа-

нады да, – дейді. Сөз таныған кісі-
ге бұндай сөзді айтуға күш-қуаты 
асқақ, айбынды ақынның қолынан 
келетіні анық. 

Өзінің эпикалық шығар-
машылығынан орын алған тұрақты 
түркі тұтастығын, ақын циклды 
Орал, Орал тауы өлеңдерінде де 
өткені мен бүгіні шеңберіндегі жыр 
тілінде жеткізген:

«Бір күнде сенің иең түрік еді, 
Орын ғып көшіп-қонып 
                                       жүріп еді. 
Қорықпайтын таудан, тастан 
                                    батыр түрік 
Қойыныңа жайыменен кіріп еді. 
Ер түрік ен далаға көрік еді, 

Отырса, көшсе, қонса – ерік еді. 
Тұрғанда бақыт құсы 
                                  бастарыңда, 
Іргесі жел, күн тимей, берік еді, 

– деп өткенді айтса, бүгінге былай-
ша тоқталады:

Қарашы төңірекке мойын 
                                            бұрып,
Алтай, Орал бойында тұрған 
                                              түрік.
Аты да, заты да жоқ, дыбысы            

жоқ
Жоғалған әлдеқайда іріп-шіріп...

Анамыз бізді өсірген қайран 
                                              Орал,
Мойның бұр, тұңғышыңа 
                                қайтып Орал!
Қосылып батыр түрік балалары
Таптатпа, қолын кесіп, тізгінге 
                                               орал.
Мағжанға қатысты зерттеу-

лер ақынның символист екендігін 
дәлелдейді. Анығында Мағжанның 
азаматтық лирикасындағы айтылар 
ой, асқақ арманы, қиялы сол арнаға 
айтарлықтай үлес қосады. Бүгінде 
Орал, Орал тауы, Түркістан керек 
десеңіз «Батыр Баян» поэмасы ту-
ралы талдау жоқ, тамсануы ғана ба-
сым мәліметтер ұшырасады. Ақын-
ның дәл осы шығармалары туралы 
зерттеулер жүргізіп, көлемді ғылы-
ми еңбектер жазуға болады. Алысқа 
бармай-ақ, «Орал тауы» өлеңінің біз 
келтірген шумағына назар аударсақ, 
«Атаны – аспанға, ананы – жерге 
балаған түркінің ақындық дәстүрі», 
«Орал тауының иесі түркі еді ғой» 
деген астарлы түсінік тұр. Ол аз де-
сеңіз, астарлы ақиқаттың аксиома-
сы «Мойның бұр тұңғышыңа, бер-
мен орал!», – дегенде, бұл жердің 
алғашқы бауыр басқан төл перзент-

терінен басқаға ауып бара жатқаны 
тектілік тілімен түсіндірілген.

Мәңгілік тақырыпқа айтар-
лықтай үлес қосқан Мағжанның 
«Сүй, жан сәулем», «Төгілген 
шашы», «Шолпы», «Сен сұлу», 
«Хор сипатты қарындас», «Жас 
сұлуға», «Қайғылы сұлуға», «Жә-
мила» және т.б. махаббат лирикасы 
түйіні солай дейді. Дархан далада 
еліктей еркелеп, күндей күлімдеп 
жүрген аруды дәл табиғи қалпында 
көрсем, менің басыма түскен халді 
ұмыттыра алатын сол болмақ деген 
де ақын қиялынан әсерлі шыққан:

Еркетайым, келсең егер қасыма, 
Сәулелерден шоқ қадар ем 
                                          басыңа. 
Көз жасынан меруерт тізіп 
                                       берер ем, 
Келші, күлмей көзден аққан 
                                         жасыма. 
Келші, көзім, Күн нұрына 
                                        көмейін,
Сүйші – өлейін, «неге өлейін?» 
                                         демейін.
Жет, жұлдызым, жылжып қана 
                                       жібектей,
Жұлдызды – жүзік, Айды                    
                          алқағып берейін.
Тәуелсіз ел атанар тұста 

халқымен қайта қауышып, ел игілі-
гіне айналған Мағжан поэзиясы-
ның айтары ел мен жер тағдыры, 
Алаш тарихының ақиқаты, түркіден 
қалған тектілік пен бабалар амана-
тына адалдық болып жасай бермек. 

Қазақ халқында «Жау жоқ 
деме, жар астында» дейтін нақыл 
бар. Мағжанды кінәлі қылып, 
абақтыға жаптыруға, аттыруға дей-
ін жеткізгендер кімдер? Дербес ел 
болған тұста сәуегейлер қаптады. 
Алашшыл әдебиет өкілдеріне қа-

уіп төндіріп, жазалауға себепті Сә-
кеннен көрушілер көбейді. «Оған 
дәлелді «Тар жол, тайғақ кешу» ме-
муарлық романынан тапты. Кеңес 
үкіметі қолқалап, жазбасқа амалын 
қалдырмаған дәл осы шығарма 
арқылы ұрпақ жалғастығы «Алаш 
поэ зиясы», «Алашорда үкіметі», 
«Алашшыл әдебиет өкілдері» ту-
ралы ұғымдарды біліп, олар туралы 
деректер білуге құлшынды. Сәкен 
сандаған адамға сын айтса да, дәуір 
дүрбелеңін түсіндіріп, ел болу жо-
лындағы түркі әлемін темірқазық 
еткен тарихи тұлғалар есімін жа-
рыққа шығарды. Кеңес дәуірі қа-
лыптастырған бірді-бірге айдап 
салу, жүз бен жүзді, ру мен руды 
жіктеп, жіліктеуге келгенде алдына 
жан салмайтын қайраткерлер легі 
пайда болды. Мағжанға қастандық 
Сәкеннен болуы тиіс деген жора-
мал бықсып, жалынға айналды. Бар 
өмірін Сәкенді зерттеуге арнаған ға-
лым Тұрсынбек Кәкішев ара түсіп, 
арнайы Мағжан мен Сәкенге қаты-
сты кітап жазды. Біз бұл мәселеге 
қатысты әлі де ораламыз. Әйтсе 
де, Сәкен не айт са да ашық айтып, 
жалған істің адамы емес екендігін 
дәлелдеген. Екі ақынның арасында 
бір-біріне әзіл-оспақ өлең түрінде 
айтылып, жазылып қалғаны мәлім. 
Бір таңғаларлығы екеуі бірін-бірі 
іздеп, сағыныса жүздесулері тура-
лы дәлелдер жеткілікті. Анығында 
Мағжан шығармашылығына әде-
би соттың күш-қуатын арттырған 
С.Мұқанов, Н.Төреқұлов, Ә.Тәжі-
баевтар болғаны мәлім. Кеңес 
дәуірінің пәрмені бұл ағаларымыз-
ды айдап салып, солай істеткен де 
болар. Сол сұрапыл кезеңнің өзінде 
Мағжанды ақтау мәселесі екі рет 

күн тәртібіне түсіп, екеуінде де 
ақын шығармаларын зиянды деген 
ұйғарым жасапты. Көзі тірісінде 
Мағжан осының бәрін біліп, іштей 
азап шекті. Оның дәлелін Мағжан-
ның өзі де жазып қалдырған: 
«Соңғы жылдары ештеңе жазған 
жоқпын, әдебиеттен мүлдем сырт 
қалып, шеттеп барамын... Бақыт-
сыздығыма қарай, сол кездегі қа-
зақ әдебиетінде ауа райын жасап 
жүрген кісілер мені аямай әдебиет-
тен аластауға тырысты. Ә.Байділ-
дин, Ш.Тоқжігітов дегендер нағыз 
қанішер екен, соңыма түсіп, күн 
көрсетуді қойды. Осынау шағын 
топ басылым бетінде шу көтергені 
соншалық, жазуға қолым бармай, 
сал адамдай сансырап қалғаным 
рас. Тегі бір емес, екі емес, өне 
бойы ізіңе түсіп, тыр нақ астынан 
кір іздеп, шулығын жасай берген 
соң жазушылар ортасынан қашады 
екенсің. Әдебиет табалдырығынан 
жаңа аттаған бозөкпе жастан 
бастап, ата сақалы аузына түскен 
жасы үлкеніне дейін жұрттың на-
зарына ілігу үшін менің есімімді 
жіктеп септеп, сын айтуды әдетке 
айналдырып алды». Мағжан бұдан 
әрі сыншылардың әділетсіздігі көр-
кем шығарманы оқымай, тақыры-
бына үңіле салып сын айтқандары-
на жамандай күйінді. Жазушының 
шығармашылық жолындағы жан 
азабына, мына жазықсыз жала, ар 
азабын қосқандағы тағдырын сөз-
бен айтудың өзі қандай қиын. 

Әйтсе де, ақиық ақын Мағжан-
ды өз дәуірінде де жақтаушы, бай-
ыпты бағалаушылар болған. Солар-
дың ішінде айтулы азамат, көрнекті 
әдебиеттанушы У.Омаров тың пікірі 
дәлелді еді. «Мағжан – қазақ әдеби-
етінің жарық күні. Күн нұр шашса, 
кейбір «әдебиеттің жұлдызы бола-
мыз» деп жүргендер сөніп қалады. 
Осы бір кертартпалықтың қыр-
сығынан күніміз әлі күнге дейін 
нұрын шаша алмай келеді», – деді 
У.Омаров. Бұған бүгінде елдің көзі 
жетіп, ақын туралы байыпты пікір-
лер айтыла бастады. Қазақ поэзия-
сының айын оңынан, жұлдызын 
соңынан тудырған Мағжан ақын 
әлем білетін Пушкин, Лермонтов-
тармен қатар тұратын алып тұлға. 
Әзірше ақынды тану мәселесінде 
ұтқанымыз бен ұтылғанымыз тай-
таласып тұр. Мағжанды оқып, білу-
ге таудай талап пен талант керек. 

Себебі, Мағжан тек қазақтың 
ғана емес, бүкіл түркі әлемінің рух 
қамалын сақтап қалған ақын екені 
ақиқат.

Берік РАХЫМОВ,
 Е.Бөкетов атындағы 

ҚарУ профессоры,
филология ғылымдарының 

докторы,
ЖОО үздік педагогі

Ақынның жан сыры ақ қағаз бетіне 
жыр жолдары болып түседі. Бүкпесіз. 
Шынайы. Әсерлі. Жасандылықтан ада. 
Алып ұшу, орынсыз өрекпу жоқ. Жас ба-
ланың көңіліндей аңқау, аңғал, кіршіксіз 
ақын жанының  көңіл түпкіріндегі сырла-
рын өлең жария етіп ашып қояды.

Әз анамдай ашады далам құшақ,
Бір жетісіп, тыңайып қалам күш ап.
Ауыл жаққа алаңдап жүрем ылғи,
Іссапарда жүрген бір адам құсап,– дей-

ді «Ауылға хат» деген өлеңінде.
Ақынның  «Толқындары Іленің», 

«Балқашым», «Шоңқабайдың жидесі», 
«Құмды өлкем», «Қаройым», «Бақана-
сым – өскен жерім», «Құм жыры», «Біздің 
балалық», «Ысқақ атам»  және т.б. өлең-
дерінен өзіңді, өзіңнің ауылыңды, ауыл-
дастарыңды, тіпті, бала махаббаттарыңды 
тауып алып, нөсер жаңбырдың астында 
ақынмен бірге жүгіріп, айдын шалқар 
көлінде бірге жүзіп, өзенінің жағасында 
отырып, тәтті ойға шомасың.

Арқау жіптей бір тылсым тартып 
                                                       тұрар,
Тартып тұрар, көңілім шалқып тұрар.
Өйткені анам бейнесі көз алдымда,
Сәби шақтың иісі аңқып тұрар.
Осы бір шумақтан туған жерге маг-

ниттей тартып тұратын тылсым күштің не 
екенін түсінгендей боласың.

● ОҚЫДЫҚ, ПІКІР АЙТАМЫЗ

Шынайылықпен шырайланған жинақ
Жақында жарық көрген  белгілі журналист  Бекәділ Семқұлдың  «Дүние 

жарық» жыр жинағына әр жылдары жазылған өлеңдері топтастырылған  
екен.  Содан да болар, кітапты басынан аяғына дейін оқып шыққанда, қимас 
балалық шақ, тай-құлындай бірге асыр салған бала кездің достары, ешқашан 
көз алдынан кетпейтін туған жердің суреттері, оның ыстық құшағы, анаға, 
әкеге, жарға, балаға, немереге, елге, Отанға деген ыстық сүйіспеншілік, сағы-
ныш сезімі, көңіл күйлері, төрткүл дүние тынысы, өмір белестері, көркем тіл-
мен кестеленген бір тұтас әлем көз алдына келіп тұра қалады.

Ақын да ет пен сүйектен жаралған. 
Оның да өз тағдыр-талайы бар. Өмірде 
жастай ең сүйікті, қымбат адамы анасынан 
айырылып қалған сәби шақтағы  өзекті 
өртеген бір өкініш қаншама жылдар өтсе 
де, ұмытылмайды, жүректі жарып шығып 
жырға айналады.

Бала кезден сезіп өстім күз демін,
Өмірдің көп бастан кештім тізбегін.
Бір мейірім жетпей маған үнемі,
Ана, сені іздедім.

Ақ селеуді көрген кезде түздегі,
Сағынышым бал-бұл жанып жүздегі.
Ақ жаулығың көз алдыма елестеп,
Ана, сені іздедім.
Бұл – ақынның «Ана, сені іздедім» де-

ген өлеңі. Жанында мөлдір сезім, бейкүнә  
мұң бар. Ана мейіріміне толық қанып, ана-
ның аялы алақанын толық сезініп үлгере 
алмай қалған жан, есейіп ержетіп, шау 
тартса да, сол бір мейірімді, жан шуағын  
үнемі іздейді.

 Жанарындағы  мұңды,  базарлы, бал-
дай тәтті балалық шақтың қызығы мен 
шыжығы  бір сәт ұмыттырып жібергендей 
болады. Оны естен шығару  әсте мүмкін 
емес. «Біздің балалық»  топтамасын оқи 
отырып, оған анық көз жеткізесің. 

Ала қашып кейде дәптер, қаламын,
Құрбы қыздың ашуына қалатын.

Ойлап тұрсам соның бәрі ойпыр-ау,
Ойламастан балалықпен болатын.
Шырын шақтардың шынайы суреттері 

әсірелеп боямай-ақ, көз алдыңнан  тізіліп 
осылай өте береді, өте береді. Аңғал, ал-
бырт, бірақ қызығына тоймас керемет сы-
рлы, ғажайып.

Бірақ, өмір сен ойлағандай емес. Қуа-
нышқа бөлейтін, рахат сезімге кенелтетін, 
қиялыңды шарықтатып аспанға алып 
ұшатын тұстарымен қатар, көңіл күйіңді 
жабырқататын, қалтыратып тоңдыратын 
суық, ызғары, қайғы-мұңы аралас жүреді.

Тылсымы көп өмір жұмбақ,
Күніне мың құбылатын.
Бірде тұрса өңін сұрлап,
Бірде шуақ жылынатын, – деп оны да 

ақынның өзі  тап басып жеткізеді. Өмір-
дегі әділетсіздік, тоғышарлық, жалғандық, 
көреалмаушылық, екіжүзділік, қатыгездік 
сияқты адамшылыққа жат нәрселерге 

оның да жаны қас, төзе алмайды. Сон-
дықтан:

Десем де қанша таң қалдым,
Келемін әлі түсінбей.
Күнәһар мынау жалғанның,
Қабылдап бәрін түсімдей,  – деуі тегін 

емес. Өмірдің осындай  сұрқай жақта-
рынан бірауық жалыққандай болған ақын, 
ақ бұлттардың арасына сіңіп, табиғатпен 
тұтасып, бір сәт періштеге айналып кет-
кісі келіп:

Жер де мынау, сүттей әппақ ай жарық,
Ай жарығы келед бұлтты жай жарып.
...Сол қалпымда сіңіп кетсем 

дүние-ай,
Әппақ түске мен де бір сәт айналып,– 

деп қиялға беріледі.
Ақын жаны – мазасыз. Ақын жаны – 

нәзік. Ақын жаны – сезімтал, тез жара-
ланғыш. Дүниенің бір түпкірінде  болып 
жатқан қантөгіс, мезгілсіз атылған оқ, 
жәбір көрген сәби, қиянаттың құрбаны 
болған жазықсыз жан, бәрі-бәрі оның 
жүрегін ауыртып, оған  салмақ түсіреді. 
Өзінің қарсылық үнін білдірмей тұра ал-
майды. Өйткені, ақындық миссияның да 
өзі сол. «Виктор Хара», «Қаралы түн. Па-
риж» және т.б. өлеңдерінен осыны аңғара-
мыз.

Өлеңдердің тақырыбы әр алуан. Та-
биғат суреттерін, уақыт пен өмір кезең-
дерін, көңіл күйлерін жырлаған өлеңдері 
бір пара десек, арнау өлеңдерінде тір-
шілікте өзі араласып жүрген, өнеге тұтар 
жандардың қадір-қасиетін, парасатын, 
биік тұлғасын  үлгі етіп оқырманға ұсы-
нады.

Мейіржан ТАПАШЕВ, 
филология ғылымдарының 

кандидаты,
қауымдастырылған профессор

Бұл патриоттық шараның мақсаты – аз 
уақыттан кейін Отан қорғаушылар қата-
рына қосылатын болашақ жауынгерлердің 
әскери өмірге дайындығын, жылдамдығы 
мен шеберлігін тексеріп, сарапқа салу. Олар 
жарыс шартына байланысты өздерін таны-
стырып, әскери дабыл, ас әзірлеу, түйме 
қадау, техникаға жанармай құю жөнінен 
сынға түсті.

Бәсекеге қатысушыларды Абай ауда-
нының Ауған соғысы ардагерлер ұйымы 
төрағасының орынбасары Болат Қасымов 
құттықтағаннан кейін олар іске кірісті. 
Әр команда мүшелері барын салып, бірі-
нен-бірі асып түсуге тырысты. Тапсырма-
лардың орындалысы түгелдей мінсіз бол-
маса да, олардың қимыл-әрекетінен жеңіске 
деген жігер аңғарылып тұрды. Дегенмен, 
«Көш жүре түзеледі» демекші, үш команда 
да сынақтардан сүрінбей өтіп, қорытын-
дысында Бауыржан бабасының есімін ие-
ленген мектеп командасы I орынды жеңіп 
алса, қалған орындарды жоғарыда аталған 
екі мектеп командасы өзара бөлісіп, оларға 
кент әкімінің Алғыс хаттары табыс етілді.

Сайыс сындары арасында «Ақерке» ба-
лабақшасының бүлдіршіндері мен мектеп 
оқушылары ән айтып, би билеп, соңынан 
жарыс жеңімпаздары арнайы шақырылған 
Ауған соғысы ардагерлерімен ескерткіш су-
ретке түсті.
Абай ауданы

● ПАТРИОТТЫҚ ТӘРБИЕ

Болашақ 
жауынгерлер бәсекесі

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Отан қорғаушылар күні қар-
саңында Топар кентінің «Энергетик-
тер» Мәдениет үйінде «Бүгінгі ұрпақ – 
ертеңгі ел қорғаны» атты байқау өтті. 
Оған осы кенттегі Абай,  Бауыржан 
Момышұлы және Н.Корниенко атын-
дағы мектептердің 10    -сы нып оқу-
шыларының әрқайсы 3 ер баладан 
құралған 3 командасы қатысты.


